

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumerat prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 695.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedzielę od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petytowy w tekście lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petytowy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 2-iej stronie za wiersz petytowy lub jego miejsce 40 kop. Reklamy za wiersz petytowy lub jego miejsce 50 kop. Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 3 rub. Ogłoszenia za wiersz petytowy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 4 kop., najmniejsze 40 kop. Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca oprócz opł. poczt.

WARUNKI PRENUMERATY

	Roczną	Półroczną	Kwartalną	Miesięczną
W WILNIE	8—	4—	2—	—70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	—84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,30

Numer wydawczy 5 kop.

Zmiana adresu 20 kop. — Za odesłanie do domu 10 kop. miesięcznie. Listów ulefrankowanych lub niedostatecznie opisanych „Kurjer” nie przyjmuje. Rekopisów — nie zastrzeżonych do swotu — nie przechowuje.

TEATR POLSKI W WILNIE (na Pohulance).
Dziś, w piątek 8 listopada
„POWABY GRZECZU”.
Ażona. Jutro „Zdobycie Berg-op-Zoomu”.
Kasa otwarta codz. od g. 12—4 pp. w cukierni Sztralla (pr. 5-to Jerski 23). Od godz. 6½ wiecz. w kasie teatru na Pohulance. — W niedzielę i święta tylko w kasie teatru od g. 11 r. do 4½ pp. i od 6 i pół.

Teatr Familijny
R. Sztremera,
ul. Wielka 74.
Telef. № 1060.
Dziś nasze wieczory śmiechu i zabawy! Serja artystyczna Nordik. Wspan. kom. w 4 akt. inscen. według znanej pantomimy na szana tancerka-bononńska szkoły Isadora Duncan, Rifa Sachetto; różne tańce charakter. i klasyczne. Doskonały balet. Dużo śmiesznych sytuacji. — On nie znoś balasu, wos. scenka kom. — Przegląd ostatnich wypadków, kron. Ceny zwykłe. Począ. o g. 4-jej.

KINEMATOGRAF
BRONISŁAWA
D. 8, 9 i 11 listopada r. h.
„Zdobycie Kaukazu”, obraz historyczny w 6-ciu częściach.
Początek o godz. 6-jej. — Ceny miejsc zwyczajne.
W sali „LUTHIA”, prospekt 5-to Jerski. Dla wojsk. i uczeni od godz. 1-jej do 6-jej ceny miejsc po 10 kop.
Jerski № 8, telef. 1461.

KONCERTY Wileńskiej
ORKIESTRY SYMFONICZNEJ
w Sali Miejskiej.
Dziś, w piątek 8 listopada
Wieczór muzyki popularnej.
Dyryg. A. Wyleżyski. Solista Kinkulkin.
W sobotę 9 listopada
Wieczór rosyjskich kompozytorów.
Dyr. K. Wout. Udział bierze znany skrzypek-wirtuoz M. Pisstro.
W niedzielę 10 listopada
Drugi koncert Popołudniowy muzyki popularnej.
(O godz. 1 pp.) Dyryg. A. Berlin.
Dnia 14 listopada
Wielki Koncert Symfoniczny
z udziałem znanego kompozytora-pianisty Skrabina. (3 ci abonamentowy).
Bilety można nabywać w kasie koncert. orkiestry symfon. codziennie (ul. Wielka № 24 gdzie mag. nut „Filharmonja”). 00885

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego. Dyrekcja I. Szumana. Tel. 364.
Dziś, w piątek 8 listopada
Wieczór muzyki popularnej.
Dyryg. A. Wyleżyski. Solista Kinkulkin.
W sobotę 9 listopada
Wieczór rosyjskich kompozytorów.
Dyr. K. Wout. Udział bierze znany skrzypek-wirtuoz M. Pisstro.
W niedzielę 10 listopada
Drugi koncert Popołudniowy muzyki popularnej.
(O godz. 1 pp.) Dyryg. A. Berlin.
Dnia 14 listopada
Wielki Koncert Symfoniczny
z udziałem znanego kompozytora-pianisty Skrabina. (3 ci abonamentowy).
Bilety można nabywać w kasie koncert. orkiestry symfon. codziennie (ul. Wielka № 24 gdzie mag. nut „Filharmonja”). 00885

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego. Dyrekcja I. Szumana. Tel. 364.
Dziś, w piątek 8 listopada
Wieczór muzyki popularnej.
Dyryg. A. Wyleżyski. Solista Kinkulkin.
W sobotę 9 listopada
Wieczór rosyjskich kompozytorów.
Dyr. K. Wout. Udział bierze znany skrzypek-wirtuoz M. Pisstro.
W niedzielę 10 listopada
Drugi koncert Popołudniowy muzyki popularnej.
(O godz. 1 pp.) Dyryg. A. Berlin.
Dnia 14 listopada
Wielki Koncert Symfoniczny
z udziałem znanego kompozytora-pianisty Skrabina. (3 ci abonamentowy).
Bilety można nabywać w kasie koncert. orkiestry symfon. codziennie (ul. Wielka № 24 gdzie mag. nut „Filharmonja”). 00885

Teresa z Chomskich
1-mo voto CHOMSKA 2-do voto DUNINOWA
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 1-go listopada 1919 roku w majątku swoim Ockowiczach w powiecie Świeciańskim i tamże została pochowana.
69032

Brak robotników rolnych.

Szereg artykułów, poświęconych omówieniu sprawy pod powyższym tytułem, a zamieszczonych ostatnimi czasami w „Kurjerze Litewskim”, traktował głównie o stosunkach pracodawców z robotnikami i o środkach, zmierzających ku tych stosunków polepszeniu. Żaden jednak z artykułów tych nie dotknął gruntownie sprawy zasadniczej i najważniejszej — braku rąk robotczych na wsi.

Mając możność bliższego zetknięcia się z tą sprawą z powodu powierzonej mi z ramienia Rady kow. T-wa Rolniczego w roku zeszłym próby organizacji sprawowania robotników sezonowych do ziemi kowieńskiej, pozwól sobie niniejszem w tej sprawie się wypowiedzieć, traktując ją z ogólniejszego punktu widzenia.

Kilkaset listów, otrzymanych z prośbą o dostarczenie robotnika, z których połowa tylko przypada na ziemię kowieńską, suponować mi każe, iż brak robotnika jest powszechny na całej przestrzeni ziem litewsko-białoruskich. Bądź co bądź bliżej mi są znane tylko warunki robotnicze ziemi kowieńskiej i na nich w wywodach swoich będę się opierał.

Stoimy wobec faktu niezaprzeczonego, że robotnika wileńskiego brak, że go jest za mało, o wiele za mało, aby ogólny kontyngens jego na ziemiach naszych był w stanie zaspokoić zapotrzebowanie rąk robotczych przez ogół majątków, posługujących się najemną pracą.

Ten fakt niezaprzeczony uprzytomnić sobie musimy jasno i przeciw jego skutkom podjąć akcję zaradczą. Co więcej — uświadomić sobie musimy również jasno, że robotnika wileńskiego będzie brak coraz większy z powodu rozwijających się z jednej strony komasacji i emi-

gracji do Ameryki, dwóch prądów ewolucyjnych, którym przeciwstawić nie jesteśmy w możności, z drugiej strony ewolucyjnego również dążenia naszego rolnictwa do coraz większego intensywnizmu naszych warsztatów rolnych.

Dla zarządzenia temu objawowi wszystkich środków, cytowane w artykułach już w ankiecie zamieszczonych, nie mają żadnej wartości praktycznej, a w najlepszym razie będą tylko paljatywami, które skutecznie zlewnu nie zaradzą.

Trzeba przeto wyszukać środki inne — skuteczne i, o ile możliwe, doraźne, bo gospodarstwo rolne nie czeka i jeden rok chybiony w dzisiejszych warunkach nieraz stanowi o ruinie. Jeżeli zaś takich środków na razie nie mamy, to trzeba je stworzyć.

Środki takie mogą być i powinny być podjęte zarówno przez inicjatywę pojedynczą, jak i przez zbiorową akcję społeczną i mogą nimi być:

- 1) Zwiększenie obecnej wydajności pracy robotnika wileńskiego.
- 2) Pokrywanie niedoboru miejscowej siły robotczej przez sprawowanie robotnika z zewnątrz danej okolicy, czy kraju.
- 3) Uzupełnienie kodeksu prawnego, regulującego stosunki między pracodawcą a robotnikiem wileńskim.
- 4) Zmechanizowanie pracy rolnej do możliwie szerokiego granie.
- 5) Odpowiednia organizacja gospodarstwa, zmierzająca do ograniczenia zapotrzebowania rąk robotczych.

Szczupłe ramy niniejszego artykułu nie pozwalają mi na gruntowniejsze przedyskutowanie tych punktów, o których szerzej będę miał możność wypowiedzieć się w specjalnym odcywie na ten temat na zebraniu ogólnym wileńskiego T-wa Rolniczego dnia 16 (29) listopada r. b. Na tem miejscu zaś po-

Dr. F. Majewski
POWRÓCIŁ
Portowa 6. 63010

SALA MIEJSKA.
W niedzielę, d. 10 listopada odgryzie się
KONCERT
znanego pianisty profesora konserwatorium
petersburskiego

J. MINTOWTA-CZYŻA
Sprzedaż biletów w mag. nut „Filharmonja”
ul. Wielka 24 i u Zawadzkiego ul. Wielka.
63080

Mieszkanie
z 8 dużych pokoi do wynajęcia od
29 września. 5-to Jerski pr. № 11.
Dowiedzieć się u stróża. 54713

Dr. JAN MALKIEWICZ
w Mińsku Lit., przeniósł się na ulicę
Dobroczyńną (Rogodolnaja) № 25, dom
Nusheina, naprzeciw „Dobroczyńności”.
62417

zwolę sobie na krótkie tylko ich streszczenie.

Powiększenie dotychczasowej wydajności pracy robotnika wileńskiego jest do osiągnięcia przedewszystkiem na drodze zastosowania pracy akordowej. Szerzej o niem rozwodzić się nie będę, bo pisał już w tej materji p. Z. Ludkiewicz. Dodam tylko, że środek ten w teoretycznem założeniu najzupełniej możliwy, w praktyce za możliwy do wprowadzenia doraźnego żadną miarą uważany być nie może. Na wpojenie bowiem w nasz lud wilejski dążenia do najintensywniejszego zarobkowania drogą najintensywniejszej pracy trzeba czekać szeregiem jeszcze lat, trzeba przedewszystkiem znacznego podniesienia się jego poziomu moralnego i umysłowego, trzeba kultury i oświaty przedewszystkiem. Sprawa powiększenia wydajności pracy robotnika jest słuszne zadaniem pojedynczej organizacji gospodarstwa rolnego. Akcja zbiorowa, przez instytucje rolnicze podjęta, miałaby tu za zadanie drogą ankiety zebranie i opracowanie norm pracy akordowej oraz ustalenie takiej średniej skali wynagrodzenia sprawiedliwego, aby w stosunku dziennym wynosiło ono znacznie więcej, niż przy zapłacie obecnie praktykowanej za czas pracy.

Jakkolwiek więc środek powyższy na razie w bardzo małym zakresie da się wprowadzić, nie należy zaniedbywać wszelkich rozmaitych charakteru wysiłków w tej mierze i akcji zarówno ekonomicznej, jak i oświatowej, a poza tem zwrócić się do innych środków, które wyżej wymienionym, a z których niektóre dadzą się wprowadzić zaraz.

Pokrywanie niedoboru miejscowych sił robotczych przez sprawowanie rąk robotczych z zewnątrz kraju jest podstawą dzisiejszego gospodarstwa rolnego w całej prawie Europie zachodniej; przedewszystkiem na najszerszą skalę jest ono praktykowane w Niemczech, gdzie dla tej sprawy służą specjalnie „Centralne biuro najmu robotników sezonowych”, instytucja, obejmująca swoją działalnością całe państwo Rzeszy i posiadająca setki agentur i całą armję agentów swych na miejscach werbunku, n. b. głównie na ziemiach polskich pod zaborem rosyjskim i austriackim.

Podjęta w roku przeszłym przez kowieńskie T-wa Roln. próba sprawowania robotników sezonowych, jakkolwiek w pewnej części dała wyniki nie zupełnie zadowalające, nie zniechęciła nas i na kampanję roku przyszłego akcja ta będzie kontynuowana na zasadach, wskutek nabytego już pewnego doświadczenia, nieco odmiennych. Bądź co bądź jednak akcja pojedyncza w tej mierze i sporadycznie sprawowanie robotników nie zowieś dać może pożądanego rezultatu, bo opieranie się na usługach prywatnych pośredników i kantorów nie daje gwarancji otrzymania robotników o pożądanym kwalifikacjach. Tu więc jest pole dla akcji zbiorowej, szeroko podjętej przez instytucje nasze rolnicze, a zmierzającej do utworzenia własnych biur najmu, mających własnych agentów na miejscach werbunku.

Równocześnie z tą akcją podjęta być winna akcja u władz o uzupełnienie kodeksu prawnego przepisami, zabezpieczającymi pracodawcom otrzymanie od robotników ekwiwalentu pracy za daną im zapłatę i gwarantującymi obu stronom pewność i ściśle dotrzymanie zawartej umowy.

Zmechanizowanie pracy rolnej najszerzej ma miejsce w Ameryce, gdzie maszyny wykonywują 90 proc.

tej pracy rolnej, do której u nas służą ręce ludzkie i sprężają. Brak miejsca każe mi się streszczać, zaznaczyć więc tylko, że przy dzisiejszym rozwoju techniki maszynowej, cały szereg prac w gospodarstwie rolnem da się wykonać mechanicznie, a więc uprawa roli, drenowanie, kopanie rowów, wreszcie sprzęt zboża etc., idzie przymtem sprawniej, dokładniej i nieraz znacznie taniej kosztuje.

Odpowiednia organizacja gospodarstwa również często może zaradzić brakowi robotnika. Lasy u nas znikły, drzewo jest coraz droższe. Wiele wiejskich majątków z korzyścią mogłoby zaileć spore przestrzenie, mniej nadające się do użytku rolnego. Majatki średnie sporo terenów uprawianych z lichę ziemią i marnymi łakami mogłoby zamienić na rybołówstwo, a ta gałąź produkcji mało rąk robotczych potrzebuje i przy umiarknem prowadzeniu rokuje w naszym kraju zyski bardzo sołite.

Na zakończenie niniejszego artykułu zaznaczę jeszcze, iż w łonie Rady kow. T-wa Roln. krystalizuje się projekt powołania do życia specjalnej instytucji, której zadaniem, między innemi, będzie organizacja gospodarstwa, oraz organizacja stworzenia środków przeciwko brakowi robotnika.

St. W.

Nauka praktycznej polityki w szkołach.

Ubolewając nad brakiem tej nauki w szkołach, jeden z pedagogów amerykańskich rzucił pytanie: Kto jest człowiekiem wykształconym? Czy ten, który zna Homera i Wergilusa, umie wylizywać potów mioniej doby, przytoczyć przeróżne fakty z historii starożytnej i wymienić bogów greków i rzymian?

A gdyby spytano tego „wykształconego” człowieka, o inteligentne wyjaśnienie sprawy państwowej, niepokojów w Meksyku, cel, taryf, podatków, rozmaitych programów stronnictw politycznych — a okazałoby się, że ma o tem wszystkie niejasne pojęcia — czyżby go nazwano człowiekiem „wykształconym”? Gdyby powołany na jakąś sesję rady miejskiej, czy innej, zwołanej w celu rozpatrzenia interesów ogólnych, nie umiał orientować się w sytuacji, i nie mógł służyć radą — czy zasługiwałby na miano człowieka wykształconego? Czyż nie mają racji ludzie, utrzymujący, że ogólny system wychowawczy wytwarza tylko „wykształconych ignorantów”? Wielką jest teraz potrzeba zbudzenia interesu ogólnego w sprawach politycznych.

Brak inteligencji politycznej jest zadziwiający. Polityczna ignorancja wyborców umożliwia szerzenie się korupcji politycznej. Tacy wyborcy są tylko narzędziem w rękach zdegenerowanych polityków.

Chłopey i dziewczęta rosną w absolutnej prawie nieświadomości co do konstrukcji i działalności maszyny politycznej.

W niemały kłopot wprowadziłoby się klasy, gdyby się zażądało wyjaśnienia terminów politycznych, będących w użyciu codziennem. Czy to można nazwać rzeczywiście kształceniem młodzieży, czy nauka podawana im nie jest tylko „naładowaniem” mózgu bez wielkiej praktycznej korzyści? Trzeba wytwarzać obywateli kraju, doskonałe w sprawach politycznych uświadomionych, a do tego dojść można tylko drogą nauce. W pracy tej, muszą być brane pod uwagę trzy czynniki: nauczyciele, uczniowie i nowy kurs nauk. Nauczyciele, na nieszczęście, sami dotąd trzymali się z dala od spraw politycznych, lub pochłonięci ideami partji, do której należą, nie starali się zgłębić programów innych partji.

Trudno im zresztą wyrobić się na dobrych nauczycieli nauki politycznej, skoro żyją pod wrażeniem, że wyższe powagi szkolne podejrzliwie patrzyłyby na udzielanie politycznych wiadomości uczącej się młodzieży.

Podjęcie na tu niejaka podstawę, gdyż ogólnem jest przypuszczenie, że polityki tylko w sposób stroniczy uczyć można. To nie jest prawda, nauczyciel może łatwo wyrobić sobie solidny, wolny od uprzedzeń, bezstronny pogląd na stronnictwa polityczne i platformy.

Przy aktualnem nauczaniu, nie będzie stał po stronie jakiejś partji, nie pozwoli na stroniczne uwagi i pytania.

Są ludzie twierdzący, że uczniowie, nie mogą zrozumieć zagadnień, i organizacji obecnych partji politycznych.

Stanowczo temu zaprzeczam — mówi pedagog amerykański — przeprowadzałem naukę polityczną i przekonałem się, że młodzież rozumie ją doskonale i może o tych sprawach inteligentnie rozmawiać i pisać.

Dlategoż nauka tegoczesnej polityki miałaby być dla chłopców i dziewcząt zbyt trudną!

Zmuszamy ich przecież do uczenia się o urządzeniach politycznych w dawnych czasach, możemy ich szczegółami walk Wigów i Torysów, przetwarzaniem się pojęć politycznych w epoce rewolucji francuskiej, a czyż to nie wymaga wiekowych wysiłków mózgowych, niż zrozumienie argumentów za i przeciw taryfom protekcyjnym, lub zrozumienie rozmaitych urządzeń państwowych?

Zupełnie fałszywą jest teoria, że uczniowie mogą rozumieć dawną politykę, a nie są zdolni do umysłowego ogarnięcia polityki tegoczesnej.

Kto miał odwagę zerwać z dawną teorią, ten się przekonał, że młodzież nie tylko może zrozumieć politykę tegoczesną, ale pragnie wiedzy politycznej, gdy raz otwarto drogę do jej poznania.

Dlategoż tylko młodzież szkół wyższych nie może inteligentnie rozprawić o sprawach politycznych i mało się niemi interesuje, bo nie miała sposobności do ich poznania i niema podstawy do pracy na tem polu. Dlategoż artykuły polityczne w dziennikach nie są przez młodzież czytane, nie wzbudzają w niej interesu takiego, jak kwestje sportowe, lub u dziewcząt kronika mód.

I dziwny się, że młodzi i starzy mało interesują się poważnemi zagadnieniami; trudno przecie, by nie mając przygotowania, rozwiniętych w tym kierunku zdolności, mogli poważnie zająć się trudnemi kwestjami polityki bieżącej.

Na wzmacnianie o nowym kursie nauk podnieśli się okrzyk: „młodzież i tak jest przeciężoną!”

Zgadnam się z tem — mówi pedagog amerykański — i właśnie w tem widzę zło. Są przedmioty wchodzące w program szkolny, których wartość praktyczną chyba za pomocą mikroskopu odkryć można.

Dzięki temu, rodzice wyzlekają, że szkoły nie przygotowują młodzieży do życia i czas wielki poddać program szkół sumiennej krytyce.

Mojem zdaniem, nowy kurs nauk należałoby podzielić na trzy oddziały: 1) praktyczne badanie rządu cywilnego; 2) polityka praktyczna; 3) zagadnienia bieżące.

Trzy godziny tygodniowo należałoby tej nauce poświęcić i wciągnąć ją do programu wszystkich szkół, a w zasadniczych, ogólnych zarysach wprowadzić nawet do szkół elementarnych.

Pierwszy i trzeci oddział proponowanej przeze mnie nauki nie potrzebuje komentarzy.

Nauka polityki praktycznej, będącej w związku z historią, polityką i platformą rozmaitych partji, proponuję tak zorganizować:

- 1) Natura, potrzeba, funkcja i organizacja partji politycznych.
- 2) Geneza, historia i polityka partji demokratycznej.
- 3) W co wierzą demokraci — badanie ostatniej platformy narodowej.
- 4) Geneza, historia i polityka partji republikańskiej.
- 5) W co wierzą republikanie — ich ostatnia platforma narodowa.
- 6) Partja progresistów, czemu ona jest i po co jest?
- 7) W co wierzą postępowcy — zbadanie ich platformy.
- 8) Porównawcze studja tych trzech partji. Ich podobieństwa. Absolutne różnice. Odpowiedź na pytania. Co znaczy powiedzenie: jestem demokratą, republikaninem, czy też postępowcem?
- 9) Socjalizm. W co wierzą socjaliści. Argumenty przemawiające za i przeciw socjalizmowi.

Gdyby taka nauka podawana była w szkołach elementarnych, średnich, zawodowych, normalnych i wieczornych, ogromna liczba przyzłych obywateli kraju zdobyłaby orientację i inteligencję polityczną i wytworzyłby się zastęp uczciwych, rozumnych obywateli.

Wolny naród potrzebuje cnoty, opartej na inteligencji.

garmów szkolnych, możemy jaką korzyść wyciągnąć z uwag pedagoga amerykańskiego?

Zdaje mi się, że tak. Nie zachęcając młodzieży do „politykowania”, rodzice i wychowawcy mogliby korzystać z chwil wolnych od nauk, z czasów wakacyjnych i rozszerzać umysł dzieci swych przez wyjaśnianie im polityki praktycznej i wtajemniczanie ich w rozmaite prądy myśli politycznej, z naszym życiem związanej, by umysł młodzieży naszej, tak chłopców jak i dziewcząt, wcześniej przyzywał się do obcowania poważnych stron życia, interesowania się wszystkim, co na ciągłość naszego życia społeczno-politycznego wpływać może.

Dziś, nawet wśród starszego pokolenia, mamy nie mało ludzi, których nie poza ich osobistemi sprawami nie interesuje, a jeżeli naród wolny amerykański potrzebuje dzielnych, czynnych, rozumnych obywateli kraju, to lembardziej my staraj się naszymi, by znikły nawet jednostki obojętne, bierne, pozbawione zmysłu i orientacji społeczno-politycznej.

Emilia Wesoławska.

Zapiski literackie.

„Ziemia”. Ostatnie numery tygodnika krajowego „Ziemia” wychodzącego w Warszawie (Al. Jędrzejowski Nr. 29) pod redakcją Kazimierza Kulwiecia, podają szereg ciekawych materiałów do krajowego ożycia z różnych gałęzi wiedzy.

W dziale folkloru i etnografji wyszły tu prace: „Wilkołaki i Wilkołactwo” przez R. Rawitę Gawrońskiego, „Kult wroćek na Ukrainie” przez W. Piotrowskiego, „Dożynki na Kujawach” C. Apanowicza, „W sprawie ludu polskiego na Węgrzech” przez M. Orłowicza, „Sztuka ludowa na Wyście Wileńskiej” przez d-ra W. Zahorskiego, „Niektóre legendy historyczne w świetle zaprzytwań i badań obcych” przez M. Wawrzyniaka.

W dziale przyrody krajowej: „Zródła ginek w piskach Olkuskich” przez P. Przesmyckiego, „Z historii tworzenia się wybrzeży pomorskich” przez St. Malkowskiego, „Trzy wiatki rośliny w lasach Olchocińskich” przez R. Kobendzę.

W dziale historii i zabytków historycznych: „Mogila Wita Stwosza w Norymbierze” przez J. Olszewskiego, „W sprawie nadbudowy na baszcie zamkowej w Wilnie” przez B. Wiercieńskiego, „Stosunki administracyjne i ekonomiczne w Królewstwie litewskim na Litwie” przez Wandalinę Szukiewicz, „Największe dzieło Aleksandra Jabłonowskiego” przez J. Baranowskiego.

W dziale podróży i turystyki: „Podróż na Mazury Pruskie” przez St. Sempolowskiego, „Z Podola Galicyjskiego” przez M. Orłowicza, „Wadźba roczna tomaszowsko-lwowskiej” przez W. Antoniewicza, „Schronisko polskie w Beskidzie” oraz „Notatki z podróży naokoło świata” przez Al. Janowskiego.

To ostatnia praca zawiera spostrzeżenia i opisy znanego podróżnika i wice-przesa T-wa Krajowego z Warszawy, który w lipcu r. b. udał się w podróż naokoło świata dla zwiedzenia wszystkich wybitniejszych siedlisk wyhodowań polskich na gruncie amerykańskim i najciężkim, wygłaszając po drodze katedry o „Ziemi rodzinną”.

Posatem „Ziemia” drukuje obecnie dwie prace obszerne, wyróżnione w roku ubiegłym na konkursie tego organu a mianowicie: Kazimierza Moszyńskiego „Ukraina” i H. Nuzkowskiego „Biskupie miasto Muszyna”.

Mnóstwo pięknych ilustracji dopełnia bogactwo treści tego cennego wydawnictwa, służącego już od lat 4 latu: „Poznaj i ukochaj swój kraj rodzinną”.

Jako jedyne w tym zakresie pismo polskie, będące zarazem organem „Polskiego T-wa Krajowego”, ze wszelkimi jest godne poparcia.

JEAN A. DUFRESNE. Podręcznik do nauki gry w szachy. Według 8 wydania niemieckiego opracował i uzupełnił LUDOMIR STEPKOWSKI. Do podręcznika został włączony Zarys teorii zadań szachowych J. POSPISIAŁA w streszczeniu JOZEF A. ZABIN-SKINGO. Zilustrował zadaniem z rozwiązaniami rozmawianiem. OSWAŁD JAROSZ (dr. Ignacy Jaroszyński). Wydawnictwo Warsz. Tow. zwolenników gry szachowej. Skład główny w księg. Gebethnera i Wolffa. Str. 666. Cena 1 rb. 50 kop.

Zupełny brak w chwili obecnej nowoczesnego podręcznika gry szachowej w języku polskim skłonił gen. Stepkowskiego do przełożenia (z uzupełnieniami) cennego dzieła Dufresne, które zostało w Niemczech w kilkunastu tysiącach egzemplarzy. Napisal je Dufresne przed 40 laty, ale każde nowe wydanie było starannie przebadane, poprawiane i przystosowywane do ostatnich wyników wiedzy szachowej przez wybitnych szachistów. Cennym dopełnieniem podręcznika Dufresne’a jest świetne streszczenie wyborowej „Teorii zadań szachowych” Pospisiały, dokonane przez J. Zabinskiego do czego znany problemista polski Jarosch dodał wiele zadań z rozwiązaniami rozmawianiem. Tow. Zwolenników gry szachowej wyznać bardzo przystępną cenę, można się więc spo-

Prawa kobiet. Kadeci wnoszą do Dumy projekty o dopuszczeniu kobiet do spełniania obowiązków sędziów przysięgłych i do adwokatury. Obydwa projekty wniesione zostały z inicjatywy grupy kobiecej partii postępowej.

Wystąpienie Harkl z grupy prawnicowskiej. Harkl, który w sesji ubiegłej Rady państwa często różnił się z partią prawnicowską, pomimo że do niej należał, obecnie przesłał radzie grupy oficjalne zawiadomienie, że z frakcji prawnicowskiej występuje i pozostaje bezpartyjnym.

Wśród nacjonalistów. Wśród nacjonalistów daje się zauważyć coraz większą tendencję do ostrożnego zachowania z prawicą i zbliżenia się do prawych paźdzerników. Na ostatnim posiedzeniu frakcyjnym nacjonalistów, chociaż postanowili zachować całkowitą samodzielność, lecz spostrzegli, że za ścisłą łącznością z prawicą jest zaledwie 5 — 10 osób, gdy znaczna większość przechyliła się do łączności z grupą Krupien-skiego.

Nowy regulamin dumski. W piątek Duma przystąpi do rozważania projektu regulaminu dumskiego. Dyskusja zaciągnie się prawdopodobnie na cały tydzień i będzie bardzo ożywiona. Opracowany projekt znajduje silne protesty na łamach opozycji. Podniesione będą kwestie wolności trybunu dumskiego, dumskich dyskusji, prawa przysięgi, ograniczenia przemówień do 10-ciu a nawet 5-ciu minut, kwestie interpelacji i t. p.

Zaniepokojenie prawnicowskie. Skrajna prawica jest w nastroju przygnębionym. Budzi wśród niej zaniepokojenie przechylenie się ku lewicy nacjonalistów, pryncypem powstała niepewność po śmierci komendanta pałacowego gen. Dediulina, który był największą jej podporą.

Ostatnie telegramy.

Otrzymałe w nocy d. 7 (20) listopada.

GALICYJSKA REFORMA WYBORCZA.

Lwów. (Wi.) Namiestnik Korytowski pozostał, wbrew pierwotnemu zamiarowi, we Lwowie i tu przedstawi rabinowi rządowy projekt reformy wyborczej. Sejmowy klub ukraiński zbierze się we Lwowie dopiero w sobotę.

DŁA ZARADZENIA NĘDZY.

Lwów. (Wi.) Dla zarządzenia nędzy, wywołanej przez klęskę żywiołową, wydział krajowy oświadczył się za równoczesną budową części północnej kanału sławnego pomiędzy Krakowem a Jarosławem, oraz kanału bocznego, względnie skanalizowania Wisłoka.

ECHA SPRAWY KIJOWSKIEJ.

Petersburg. (Wi.) Donoszą tu z Kijowa, że Czebiheriowa i Mifla, znani świadkowie w procesie Bejli-sa, pociągają do odpowiedzialności sądowej kilka pism tutejszych za oskarżenie ich o udział w zabójstwie Juszewskiego.

REFORMA KATORGI.

Petersburg. (P.) Rada ministrów przygotowała do wniesienia pod obrady Dumy projekt reformy katorgi. Przez zniesienie katorgi na Sachalinie wyniknęła konieczność zreformowania systemu obecnego odbywania kary w katorze w ten sposób by kara nie była pociągana z zyską i lęzła ją karę z celem poprawczym.

ZJAZD NACJONALISTÓW.

Petersburg. (Wi.) „Wiecz. Wremia” tonosi, że wobec różnic zdań i rozte-

rek pomiędzy nacjonalistami, ci ostatni postanowili zwołać zjazd.

POGŁOSKI O ZMIANACH.

Petersburg. (Wi.) Pobyt ministra spraw wewnętrznych, Maklakowa, w Liwadii, wywołuje liczne komentarze na temat przewidywanych zmian w gabinetie ministrów. Wymieniają nazwisko senatora Neudhardta, jako kandydata na stanowisko prezesa ministrów. Mówią o wzmagającym się z każdym dniem wpływie ministra oświaty, Kasso.

ZAMACH.

Petersburg. (P.) Pomiedzy stacjami Ochotniczą i Kundakowką (koło Mosk. - Kazańska), w d. 5 (18) bm. w nocy niewykryci sprawcy ułożyli kamienie na szynach, na które najechał pociąg, lecz lokomotywa kamieniem odraziła, co zapobiegło katastrofie.

ZJAZD STAROBRZĘDOWCÓW.

Moskwa. (P.) Otwarto XIII-ty wszechrosyjski zjazd starobrzędowców.

SPRAWA SOC.-DEM.

Kijów. (P.) Izba sądowa skazała czterech oskarżonych o należenie do soc.-dem. na zesłanie.

BEZROBOCIE.

Ryga. (P.) W zakładach T-wa „Prowodnik” zastrejkowało 3 tysiące robotników na tle ekonomicznym. Zarząd zakładów postanowił robotników tych nie przyjmować z powrotem.

POJEDYNEK POSELSKI.

Wiedeń. (Wi.) Hr. Lasocki, dotknięty oświadczeniem posła Diamanda, który stał w obronie Stapińskiego, wyzwał Diamanda na pojedynek.

PRZECIWKO KS. WIEDOWI.

Paryż. (Wi.) Donoszą z Valony, że wśród mahometan albańskich prowadzona jest żywa agitacja przeciw kandydaturze na tron albański, ks. Wiedowi, jako chrześcijaninowi. Możliwy jest wybuch walki domowej.

PRZECIWKO PODATKOWI SPADKOWEMU.

Paryż. (Wi.) Komisja Izby posłów odrzuciła rządowy projekt prawa o obciążeniu podatkiem kapitałów spadkowych, proponując w zamian obciążenie podatków ogólnych wszystkich kapitałów.

STREJK GÓRNIKÓW.

Paryż. (Wi.) Strejk górników w Pas De Calais zatacza coraz szersze kregi. Z ogólnej liczby 55 tysięcy górników, strejkuje 21 tys. W Lens zastrejkowali wszyscy górnicy. Mimo oporu burmistrza, wskutek interwencji władz wyższych, obstawiono kopalnie wojskiem. Jeżeli w Izbie deputowanych rozpoczyna się dziś obrady nad nową ustawą górnictwa, to strejk zakończy się bardzo szybko.

W MEKSYKU.

Waszyngton. (Wi.) W prowincjach indyjskich w Meksyku wybuchły niepokoje. Szereg indyjskich Awajów uderzył na białych i grozi rządowi, że jeżeli nie spełni żądań indyjskich, rozpocznie niszczenie ferm meksykańskich. W odpowiedzi na to rząd wysłał do zbuntowanych prowincji 10 szwadronów kawalerii i wielką ilość artylerji.

Na szerokim świecie.

Zamknięcie Tow. wolnomysłielców. W Pradze Czeskiej władze zamknęły Tow. wolnomysłielców „Volna Myslenska” i skofiskowały jego majątek za przekroczenie ustawy o stowarzyszeniach.

Upadek chorwackiego sokola. Z Zagrzebia donoszą: W chorwackich

kolach sokolskich coraz głośniejszą mowa o tem, że „Hrvaški sokolski savez” w najbliższym czasie upadnie, a wraz z nim idea sokola w Chorwacji. Z wielu przyczyn najważniejszą jest brak pieniędzy. Chorwacki związek sokół po zlocie zgrzeszł w 1911 r. wydał pamiątkową księgę, której wydanie kosztowało około 10,000 koron. Księgi pamiątkowej nie rozprzedał, większą część nakładu nie rozszedł się, skąd powstał dług 6,000 koron. Prócz tego rząd chorwacki zabronił młodzieży szkolnej chodzić na gimnastykę do sokola, przez co sokolowi ubyła znaczna część dochodu. Prócz tego związek musi utrzymywać jednego ze swych najlepszych instruktorów, którego za należenie do sokola i za udział w praktycznym zlocie sokółom wydano ze służby rządowej. Wierzelele odmawiają kredytu i żądają zwrotu swych pieniędzy w chwili, kiedy związek ani grosza niema w kasie.

Emigracja z Austro-Węgier do Serbji i Bułgarii. Chorwackie pisma w Rjece podają sensacyjną wiadomość, że w Chorwacji, w Dalmacji i w południowych Węgrzech odbywa się silna agitacja za emigracją do Serbji i Bułgarii — i że już przeszło setka młodych emigrantów powzięła decyzję, szukając jeszcze dalszych towarzyszy, żeby wyemigrować naraz w wielkiej gromadzie. Podobno znaczna część kandydatów stanowi inteligencja.

Niemiecki Wiedeń. Posel czeski, Strasky, wyraził się na jednym z posiedzeń parlamentu, że Wiedeń jest miastem niedołężnym. Opinia ta dotknęła bardzo radość miejską Wiednia, która na jednym z ostatnich posiedzeń poruszyła tę sprawę i wyniosła uchwałę: posłowi niewolno tak nazywać stolicy monarchji. Wiedeń jest miastem niemieckim, a rada miejska będzie go broniła przed wszelkimi napadami ze strony słowian.

Nagroda Nobla. „Berliner Tgb.” otrzymuje od wiedeńskiego korespondenta swojego wiadomość, jakoby po minięciu Rosegera przy przyznaniu nagród Nobla stało się za sprawą słowian, którzy mają w komisji akademickiej gorącego oponenta w osobie Jensena.

Skanizacja posłów. Sąd w Budapeszcie rozpatrywał w sobotę sprawę zamachu posłów na byłych ministrów Kluena i Serenyego, na których w marcu 1911 r. kilku posłów rzuciło w mecie kalamarzami. Sąd uznał tu akt wady przeciw władzom i ciężkie uszkodzenie ciała i skazał byłych posłów Makosa i Hofmana na 15 miesięcy więzienia, Zacharisa na miesiąc, Merayasa i Madarasa, tudzież obecnego posła Becka uwolnił.

Katastrofa kolejowa. Pociąg pośpieszny, idący z Berlina do Paryża, wpadł w pobliżu Hollstein na pociąg towarowy. Parowóz pociągu pośpiesznego został rozbity, kilka wagonów towarowych strąkanych, 6 osób lekko rannych.

Przeciw pojedynkom. Andrzej Carnegie, znany filantrop amerykański, oświadczył dziennikarzom, że cesarz Wilhelm, rozmawiając z nim o pojedynkach, zapewnił, iż zajmie w tej kwestji ostrzejsze, niż dotychczas stanowisko.

Bezrobocie górników. Komitet narodowy syndykatu górników francuskich postanowił natychmiastowe bezrobocie 100,000 górników dla zaprotestowania przeciwko uchwałom senatu francuskiego, że właściciele kopalni mogą żądać od górników 150 godzin pracy rocznie ponad normę.

Przejście lorda na islam. W Londynie przeszedł na wiarę mahometanśką jeden z najbogatszych członków arystokracji angielskiej, lord Headley. Zmiana ta wyznania budzi tem większą uwagę, że obie siostry lorda są żonami pastora anglikańskiego. Znaczący należy, że przyjmowanie wiary mahometanśkiej przez członków towarzystwa angielskiego zdarza się coraz częściej. W ciągu ostatnich lat kilku 600 osób przyjęło islam w Londynie.

Kwestja robotnicza w Anglii. (P.) Pierwsze wystąpienie Larekinsa, w Albert Hall w Londynie połączone było z zamieszkami. Liczne grupy studentów w celu zerwania wiecu, zwołanego w celu propagandy bezrobocia powszechnego, usiłowały wtargnąć do Albert Hall, gdzie znajdowało się 10 tysięcy robotników. Robotnicy wyparli studentów po zajęciu bójce, w której wielu uczestników zostało poszwankowanych. Studenti zostali przez policję rozproszeni i wiec zakończył się spokojnie, chociaż cel Larekinsa nie został osiągnięty, bo projekt bezrobocia powszechnego nie był poddany głosowaniu.

Autostygmatyzm. O zdumiewającym zjawisku donoszą z Amiens do „Journala” paryskiego. Dwunastoletnia Raymonde Bellard, córka fryzjera z wioski Bussus, miała w szkole do rozwiązania zadanie, nad które myślała w przeciągu dni kilku. Naraz poczuła swędzenie na lewym ramieniu. Okazało się, że wystąpiło tam w znakach wypukłych rozwiązanie zadania. Na tle różowym widniały blade cyfry. Fakt ten skłonił nauczycielkę szkolną i zakonnikową proboszczów-dziekanów z sąsiedniej wioski. Na czele dziewczynki, zawieszanej przez proboszcza, ukazał się w podobnych wypukłych znakach wyraz „doyen”. Doświadczenie powtarzano wielokrotnie, konstatując zawsze to zdumiewające zjawisko autostygmatyzmu. Wielu lekarzy udało się już podobno do Bussus, w celu obserwacji tego prawdziwie dziwnego zjawiska.

Rozwód na dworze szwedzkim. Dzienniki skandynawskie, szwedzkie i duńskie, przynoszą wiadomość, że ks. Wilhelm, rozwódca syn króla szwedzkiego, rozwiódł się z żoną, księżną Marją, wnuczką zmarłego króla greckiego. Ślub pary książęcej odbył się dn. 3-go maja 1908 roku; przyczyną rozwodu jest jakoby niezgodność charakterów. Ks. Marja, mająca lat 23, przebywała od dłuższego czasu w Paryżu, skąd już podobno do Sztokholmu nie wróci. Ks. Wilhelm ma lat 29. Z małżeństwa tego urodził się syn, który ma dziś lat 4.

W sprawie tej ogłasza szwedzkie biuro korespondencyjne odezwę następującą: Księżna Marja szwedzka, która w połowie października wyjechała ze Sztokholmu i bawi w Paryżu u swego ojca, objawiła zamiar nie wracania do Szwecji i nie podejmowania wspólnego małżeńskiego życia. Wszystkie kroki, podjęte u księżnej, aby porzuciła ten zamiar, pozostały bez skutku. Mniej więcej fantazyjne pogłoski, wywołane tą sprawą, pozbawione są zasadnienia.

Pierwszy statek. (P.) Niewielki parowiec „Luiza” w dn. 4 (17) bm. przepłynął pierwszy całą długość kanału Panamskiego. Obecnie na całej długości kanału pracują olbrzymie draki, w celu pogłębienia kanału do tej normy, by największe okręty mogły go przepłynąć.

Ofiary automobilu. Sprawozdanie

urzędowe policji londyńskiej podaje cyfry, zebrane z ostatnich lat, a odnoszące się do śmiertelnych wypadków przy katastrofach automobilowych. Okazuje się z nich, że liczba wypadków wraz z wzrostem ruchu automobilowego systematycznie się powiększa. W roku 1903 było 154 wypadków śmiertelnych, w r. 1904 — 156, 1905 — 172, 1906 — 212, 1907 — 283, 1908 — 326, 1909 — 306, 1910 — 388, 1911 — 426, a w roku 1912 już 538. Rany i okaleczenia odniosło zaś kilka tysięcy ludzi.

OFIARY

złożone w Administracji „Kurjera Litewskiego”.

Dla studenta A. H. Wanda Narkiewicz-Jodko 1 rb. zam. dep. na ślub. Heleny Misarskiej z p. Mikulskim. Na wypisy: Bronisław Grocholski 5 rb., Marja i Bronisław Plewankowie 1 rb. zam. dep. na ślub Tadeusza Ostrowskiego z Natalią Naborowską, Zofia Skłodowska 1 rb. zam. depozytu na ślub Aleksandry Przybytkówny z p. Jankowskim.

Na naukę języka polskiego: zam. depozytu na ślub Heleny Misarskiej z p. Michałem Mikulskim Heleną Żorawska 3 rb.; K. P. S. 2 rb. 50 kop.

O ciepłej odzieży.

Ze zbliżającą się zimą, tym wrogiem nędzarzy, rosną zapotrzebowania i prosby biednych o ciepłe ubrania, obuwie i bieliznę.

Zupełny brak tych rzeczy, a przykrość odmowy, zmusza mnie zwrócić się z gorącą prośbą do osób czułych na nędzę, by pośpieszyły z pomocą i wszelkie zbyszące i stare ubrania ofiarowały tym najbardziej.

Ks. Pięciuk, wikariusz kościoła Wszystkich Świętych, ul. Zawalna Nr. 23.

Z RYNKU ZBOŻOWEGO.

W sprawozdaniu przez trzema tygodniami zaznaczyliśmy, że pewne wskazówki każą przypuszczać, iż zniżka cenowa dosięga wtedy już swego maksimum. Oczywiście mogła być tam mowa tylko o okresie kampanji zbożowej do ostatecznego ustalenia wyników zbiorów tegorocznych w strefie południowej — przedewszystkiem w Argentynie. Obecnie można przypuszczać, że dla całej tegorocznej kampanji zbożowej większej niżni nie należy oczekiwać, gdyż wiadomości o stanie pogody i zasiewów, nadchodzące z Argentyny i Indji są wciąż niepokojące. Bezwarunkowo nie jest wykluczone, że w rezultacie ostatecznych zbiorów w krajach południowych mogą wypaść nawet bardzo dobrze, lecz bądź co bądź rynek zbożowy zaczyna reagować coraz częściej na powyższe wiadomości, to też w ubiegłym tygodniu widoczna była niemal dla wszystkich zbóż pewna tendencja wzrostowa przy usposobieniu stałym, a nawet gdzieśniedziejszym.

W Ameryce Południowej usposobienie dla pszenicy w przeciągu całego tyg. ubiegłego było mocne, osłabło jednak nieco z końcem tygodnia z powodu dużych zaofiarowań na terminy dalsze przez większych spekulatorów. Na rynkach Europy zach. również widoczne było w ub. tyg. usposobienie mocne i żywotne. W Anglii ceny na pszenicę indyjską i południową - rosyjską podniosły się znacznie, mocne usposobienie pona-wało również dla owsa i jęczmienia. W Niemczech usposobienie dla pszenicy było wogóle mocne w przeciągu całego tygodnia; ceny na owsie pozostawały na poziomie poprzednim i dopiero w początku bieżącego tygodnia nastąpił

zwrot ku lepszemu — szczególnie na terminy majowe, a po części i grudniowe; usposobienie dla żyta było wogóle zmienne.

Co się tyczy wewnętrznych rynków rosyjskich wobec jesiennego bezdroża podaż producentów jest wogóle minimalna, a na rynkach przeważa usposobienie ospale i malocenne; ceny w ubiegłym tygodniu były nieco stałe. W portach panowało w ub. tyg. usposobienie wogóle lepsze, wywołane przez zwykłą na rynku międzynarodowym i zwiększone zapotrzebowanie na eksport; w bałtyckich dla pszenicy i owsa przeważało usposobienie stałe, dla żyta zaś ospale wobec konkurencji towaru niemieckiego.

W ub. tyg. ogółem wywiezione z Rosji 13,806 tys. pud. zboża.

S. L.

CENY ZBOŻA.

Doniesienia telegraficzne Ag. Pet.

Berlin, 7 XI (w mark. za 1000 kito).
Pszentica na termin bliższy . . . 191½
Żyto na termin bliższy . . . 159—
Owies na termin bliższy . . . 157½
Jęczmień ros. donajski za gotów. 128—132

Ryga, 7 XI (w kop. za pud.)

Pszentica ros. 130 f. 100½
Żyto 128 f. 90—91
Owies szwajcarski 74—76
Sienią suchą suszoną
Makuchy lulsne

GIEŁDA.

Tel. Handl. Ag. Pet.

Petersburg, 7 XI 1913 r.

Nastroj dla walorów państwowych spokojny, hipotecznych mocny, dywidendowych również, promiennik wzrostowy.

Londyn 3 mies. — czeki . . . 95.10
Berlin 3 mies. — czeki . . . 46.83
Paryż 3 mies. — czeki . . . 37.59
4½% Renta państwowa . . . 92.½
5% Pożyczka wewn. 1905 r. . . 103.½
5% „ „ „ 1906 r. . . 103.½
4% „ „ „ 1903 r. . . 105—
5% „ „ „ 1905 r. . . 99½
4½% „ „ „ 1906 r. . . 102.½
4% „ „ „ 1909 r. . . 98—
4% Lisy zastawne b. szlach. . . 89½
5% „ „ „ „ . . . 907—
5% promiennik 1 em. 1864 r. . . 500—
5% „ „ „ 1866 r. . . 374—
5% „ „ „ (szlachetka). 326—
3½% Lisy zast. b. szlachetki kup. 82½
4½% oblig. meksk. Taw. kred. Petersburgskiego — Kijowskiego — Moskiewskiego —

4½% Lisy zastaw. B-ków ziemsk. Wileńskiego 85½, Kijowskiego 82—, Moskiewskiego 80—, Poltawskiego 82—, Tulińskiego —, Charkowskiego —.

Akcie banków ziemskich: Bessarabsko-Tauryskiego 673, Wileńskiego 600—, Donajskiego 608, Kijowskiego —, Moskiewskiego —, Poltawskiego —, Tulińskiego 440—, Charkowskiego 430.

Akcie różnych przedsiębiorstw: Tow. Bałtyckiego 716—, br. Nobel (udziały) —, br. Nobel (akcje) 1032—, zakł. Malowalskich 286—, zakł. Poltawskich 137½, Lidskiego Tow. kopalni złota 425—, ros. Tow. kopalni złota 70—.

5% Lisy zast. Tow. Kred. m. Wilna. 85—

ROZKŁAD POCIĄGÓW

Od 18 kwietnia (1 maja) 1913 roku.

Czas miejscowy.

Ochodzą z Wilna.

Do Petersburga
Osobowy 1, 2, 3 kl. 12 13 pol.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 6 55 wiecz.
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 9 48 wiecz.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 11 25 noc.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 11 42 „
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 12 16 „
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 12 30 „
Nord-Express 1 kl. 10 38 wiecz.
(w czwartki i niedziele)
Do Rzeżycy (Moskwy)
Osobowy 1, 2, 3 kl. 2 36 pol.
Do Dnieburska (Rygi)
Osobowy 1, 2, 3 kl. 9 46 rano
1, 2, 3 kl. 9 — wiecz.
Do Świeżan
Osobowy 1, 2, 3 kl. 12 13 pol.
(letni) 2 13 kl. 4 42 pol.
Do Wierzbowa
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 5 54 rano
Osobowy 1, 2, 3 kl. 9 45 „
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 11 55 „
Osobowy 1, 2, 3 kl. 3 20 pol.
1, 2, 3 kl. 12 — noc.
Nord-Express 1 kl. 6 48 rano
(w czwartki i niedziele)
Do Warszawy
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 9 25 rano
Mieszany 2 13 kl. 4 40 pol.
Osobowy 1, 2, 3 kl. 7 45 wiecz.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 5 34 noc.
Do Mińska (Złobina)
Osobowy 1, 2, 3 kl. 6 07 rano
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 10 45 „
Osobowy 1, 2, 3 kl. 6 23 wiecz.
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 11 54 noc.
Do Libawy
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 6 — rano
Osobowy 1, 2, 3 kl. 1 05 pol.
1, 2, 3 kl. 8 28 wiecz.
Do Saren
Pośp. (do Odesy) 1—3 kl. 6 20 r.
(do Kijowa) 7 13 r.
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 2 26 pol.
Osob. tow. 1, 2, 3 kl. 7 17 wiecz.
Mieszany 2 14 kl. 12 40 noc.
Do Lidy
Mieszany 2 13 kl. 10 45 rano
2 13 kl. 3 50 pol.

Przychodzą do Wilna.

Do Petersburga
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 5 26 rano
1, 2, 3 kl. 5 44 „
1, 2, 3 kl. 6 06 „
1, 2, 3 kl. 7 01 „
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 8 45 „
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 11 30 „
Osobowy 1, 2, 3 kl. 7 — wiecz.
Nord-Express 1 kl. 6 38 rano
(w czwartki i niedziele)
Do Rzeżycy (Moskwy)
Osobowy 1, 2, 3 kl. 1 50 pol.
Do Dnieburska (Rygi)
Osobowy 1, 2, 3 kl. 8 25 rano
Osobowy 1, 2, 3 kl. 11 20 noc.
Do Świeżan
Osobowy 1, 2, 3 kl. 8 25 rano
(letni) 2 13 kl. 9 32 „
Do Wierzbowa
Osobowy 1, 2, 3 kl. 8 44 rano
1, 2, 3 kl. 1 40 pol.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 6 09 wiecz.
Osobowy 1, 2, 3 kl. 8 35 „
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 11 32 noc.
Nord-Express 1 kl. 10 28 wiecz.
(w niedziele i czwartki)
Do Warszawy
Mieszany 2 13 kl. 9 20 rano
Osobowy 1, 2, 3 kl. 11 43 rano
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 9 08 wiecz.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 12 20 noc.
Do Mińska (Złobina)
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 5 11 rano
Osobowy 1, 2, 3 kl. 12 47 pol.
Pośpiesz. 1, 2, 3 kl. 6 30 wiecz.
Osobowy 1, 2, 3 kl. 10 33 „
Do Libawy
Osobowy 1, 2, 3 kl. 5 — rano
1, 2, 3 kl. 9 05 „
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 11 15 noc.
Do Saren
Osob. tow. 1, 2, 3 kl. 9 30 rano
Pocztowy 1, 2, 3 kl. 4 20 pol.
Mieszany 2 14 kl. 7 53 wiecz.
Pośp. (z Kijowa) 1—3 kl. 11 09 „
(z Odesy) 12 00 r.
Do Lidy
Mieszany 2 13 kl. 9 55 rano
2 13 kl. 9 29 wiecz.

ANTONI SZADKOWSKI

NAUCZYTEL TAŃCÓW,
przeprawił się na ul. Gazo-
wy zauf. d. 15 6, róg Nowo-
chodzkiej. 59096

Do sprzedania

2 szafy, bieli-
zno, bielizna, zegar ścienny gra-
jący, pupa z klatką. Zaul. Ka-
zański 15—5 do 12 od 2—5.

63072

OGŁOSZENIA DROBNE.

Nauka i wychowanie.

Doświadczona

nauce-
patentem 8 kl. gimnazjum, po-
siedziadąca dobrze język francu-
ski i muzykę, posiadała lekcyj-
w godzinach popołudniowych. Oferty
pamiętnie: Biuro Metali S-ka,
dla „K. S.”

61502

Student

Jul. Cimaszkiewicz powrócił z Petersburga
i może udzielać lekcyj przed-
miotów naukowych swoim i no-
wym uczniom i uczennicom. Adres
nowy: Zawalna 16—54 (róg Gu-
bernatorskiego

62380

Kupno i sprzedaż.

Do sprzedania

zara-
kasztań, pół krwi „Maxim” 15 lat
jeszcze bardzo stanowiący. Liczne
potom